der Parabel- und Pendelbewegung (p. 208 sqq.), des Luftdruckes, des spezifischen Gewichtes der Körper (p. 289—337). Hochbedeutsam ist die moderne Erklärung der Farben, des Tierinstinktes, des Gedächtnisses. *Colores non distinguuntur a lumine modificato. Ita fere omnes contra antiquiores Peripateticos.* Auf den erkenntnis-kritischen Einwand, daß der natürliche, vorwissenschaftliche Mensch glaubt, die Farbe sei *formaliter a parte rei*, erwidert er mit feinem Verständnis für Erkenntnistheorie, daß nicht der Sinn, sondern der Verstand, und zwar der wissenschaftliche Verstand über die Natur der Farbe zu entscheiden habe. Dann fährt er fort: *Quod color obiectorum in genere consistat in certa partium textura situ et figura particularum, videtur datis certum* (S. 478). Folgerichtig dazu wird bei der Fragestellung, *an omnes radii ex corpore lucido egredientes sint homogenei*, die Verschiedenheit der Farben erklärt: *ex quibus iam manifeste sequitur in ipso lumine dari diversam radiorum refragibilitatem et cum diversitate colorum quoque discrepantiam coniunctam esse* (S. 495). Ebenso überlegen zeigt sich Mangold in der entschiedenen Ablehnung der Emissionstheorie Newtons und der Annahme der Undulationstheorie Eulers (S. 499 f.): *In hoc systemate sicut sonorum, ita etiam colorum diversitas dependet a numero vibrationum, quae dato tempore absolvuntur et oculum afficiunt. Homogenii sunt radii, quorum vibrationes sunt isochronae seu quae aequalibus temporis intervallis se excipiunt, heterogenei vero sunt, si vibrationes non aequalibus temporibus absolvuntur* (S. 500). Ergänzt werden diese auf der Höhe der Forschung stehenden Lichttheorien durch die Ausführungen des dritten Bandes (S. 106—147): *De visione directa et principiis opticae, De visione reflexa et principiis catoptricae, De visione refracta et principiis dioptricae.*

Der Instinkt der Tiere wird so erklärt: *Aliqui instinctum naturalem volunt explicare per species, ut vocant, congenitas utilitatem aut vim nocivam certorum obiectorum repraesentantes, quae ob obiectis externis in sensus incurrentibus excitatae brutum determinant ad appetendum vel fugiendum obiectum. Verum redit quaestio, quaenam sit earum natura. Complures Peripatetici censent has species esse accidentia absoluta. Longe probabilius videtur eas nihil aliud esse quam certam dispositionem, flexibilitatem et mobilitatem organi sensui interno et phantasiae destinati, quod a certis impressionibus per sensus externos communicatis varia ratione afficitur, et prout vel blanda vel molesta est impressio, anima ad appetendum vel fugiendum obiectum excitatur* (S. 74 f.). Darüber ist auch die heutige Biologie, Physiologie, Psychologie nicht hinausgekommen. Das Gedächtnis,